
1

DELIBERAZIONE 20 OTTOBRE 2020
402/2020/A

NOMINA     DEL     RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA  
TRASPARENZA  

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA
RETI E AMBIENTE

Nella 1130a riunione del 20 ottobre 2020

VISTI:

 la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni;
 la legge 6 novembre 2012, n. 190 (di seguito: legge n. 190 del 2012), recante

“Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (di seguito: decreto legislativo n.
33 del 2013),  recante “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

 il  decreto  legislativo  25  maggio  2016,  n.  97,  recante  “Revisione  e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione,
pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7
agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni
pubbliche”;

 il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  dell’Autorità  di
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità);

 il  vigente  Regolamento  del  personale  e  ordinamento  delle  carriere
dell’Autorità;

 la  deliberazione  dell’Autorità  20  ottobre  2020,  401/2020/A  (di  seguito:
deliberazione 401/2020/A);

 il curriculum vitae dell’avv. Stefano Puricelli;

CONSIDERATO CHE:

 l’articolo 1,  comma 7,  della legge n. 190 del 2012 dispone che l’organo di
indirizzo nomini, tra i dirigenti in servizio, il Responsabile della prevenzione
della corruzione; 

 l’articolo  43,  comma 1,  del decreto legislativo n.  33 del  2013, prevede che



2

all’interno  di  ogni  amministrazione  il  responsabile  della  prevenzione  della
corruzione, di cui all’articolo 1, comma 7, della legge n. 190 del 2012, svolga,
di norma, anche le funzioni di Responsabile per la trasparenza. 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE:

 con la deliberazione 401/2020/A è stata disposta la nomina del dott. Bernardo
Pizzetti, attuale Responsabile della prevenzione della corruzione dell’Autorità, a
Direttore Generale di Cassa Servizi Energetici e Ambientali;

 ai  sensi  dell’allegato  B  della  delibera  57/2018/A  (Assetto  organizzativo
ARERA), l’Unità Trasparenza e Accountability (TAC), tra l’altro, supporta il
Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza nella sua
attività di cura, coordinamento e controllo circa l’assolvimento degli obblighi di
trasparenza,  di  prevenzione  della  corruzione,  di  pubblicità  e  di  diffusione  di
informazioni  dell’Autorità,  anche  tramite  la  tempestiva  trasmissione  delle
informazioni e dei documenti necessari da parte degli uffici;

RITENUTO CHE:

 sia necessario procedere alla nomina del nuovo Responsabile della prevenzione
della corruzione e della trasparenza;

 ai sensi dell’articolo 1, comma 7, della legge n. 190 del 2012, il Responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza deve essere nominato di
norma tra i dirigenti in servizio dell’Autorità;

 l’avv. Stefano Puricelli sia in possesso dei requisiti necessari per poter ricoprire
la posizione in esame;

DELIBERA

1. di  assegnare,  a  decorrere  dal  23 ottobre  2020, le  funzioni  di  Responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza,  di cui all’articolo 1,
comma 7, della legge n. 190 del 2012, all’avv. Stefano Puricelli, Vicedirettore
della  Direzione  Legale  e  Atti  del  Collegio,  con  il  compito  di  curare,
coordinare,  e  controllare  l’assolvimento  agli  obblighi  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza, secondo la vigente normativa in materia;

2. di prevedere che, a supporto dell’attività del Responsabile della prevenzione
della  corruzione  e  della  trasparenza,  siano  utilizzate  le  risorse  dell’Unità
Trasparenza  e  Accountability  (TAC)  ed  eventuali  altre  risorse  messe  a
disposizione dal Segretario generale;



3

3. di  conferire  alla  dott.ssa  Rosita  Carnevalini,  Direttore  della  Direzione
Accountability  e  Enforcement  (DAEN),  la  responsabilità  ad  interim,  a
decorrere dal 23 ottobre 2020, dell’Unità Trasparenza e Accountability (TAC),
al fine di garantire l’ordinato svolgimento delle relative attività;

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità
www.arera.it.

20 ottobre 2020  IL PRESIDENTE
Stefano Besseghini


	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE
	DELIBERA

		2020-10-21T12:04:17+0200
	VENTICINQUE MICAELA TINA VALENTINA


		2020-10-21T13:01:49+0200
	Besseghini Stefano




